
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2215 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO    

PORTARIAS 

Portaria nº 0180/2023, de 08 de 
Março de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Concede a servidora, Silvia 
Maria Nunes Dantas,  matricula nº 
004671-1, exercendo a Função de 
Auxiliar de Serviços Gerais, lotado 
(a) no (a) Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura, de acordo com o 
art. 85, da Lei Municipal nº 700/94, 
de 12/04/1994(Estatuto dos 
Servidores Públicos), Licença Premio 
durante 03(três) meses a partir de 
14/03/2023, referente ao período 
aquisitivo 2001/2006. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogando as disposições 
em contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 08 
de março de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 016/2023 - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
037/2023 
 

  

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2215 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

O Município de MACAU/RN, torna 
público que fica marcada a sessão 
para o dia 20 de março de 2023, às 
10h00, onde fará realizar LICITAÇÃO 
N.º 016/2023 na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP, visando o registro 
de preço para futura contratação de 
empresa especializada no 
fornecimento de material de 
iluminação pública para atender as 
necessidades da sede e distritos do 
Município de Macau/RN. O edital 
encontra-se à disposição através do 
sítio 
https://www.portaldecompraspublic
as.com.br/. A sessão realizar-se-á 
por meio eletrônico através 
endereço: 
https://www.portaldecompraspublic
as.com.br/. 
 
Macau/RN, 08 de março de 2023. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
AVISO DE LICITAÇÃO N.º 017/2023 - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
038/2023 
 
O Município de MACAU/RN, torna 
público que fica marcada a sessão 
para o dia 20 de março de 2023, às 
14h00, onde fará realizar LICITAÇÃO 
N.º 017/2023 na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP, visando o registro 
de preço para aquisição futura e 
parcelada de Luminárias de LED e 
Braços para Suporte, destinadas à 
atender as necessidades e 
manutenção da iluminação pública 
na Sede e nos Distritos do Município 
de Macau/RN. O edital encontra-se à 
disposição através do sítio 
https://www.portaldecompraspublic
as.com.br/. A sessão realizar-se-á 
por meio eletrônico através 
endereço: 
https://www.portaldecompraspublic
as.com.br/. 
 

Macau/RN, 08 de março de 2023. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 005/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
035/2023  
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: MARIA RIVANEIDE DA 
FONSECA FARIAS 01294166492 – 
CNPJ: 26.379.848/0001-67 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
CARTUCHOS, CILINDROS E RECARGAS 
DE TONNERS ORIGINAIS OU 
COMPATÍVEIS DAS IMPRESSORAS E 
EQUIPAMENTOS MULTIFUNCIONAIS 
DAS UNIDADES DE SAÚDE E DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 17.491,82 
(Dezessete mil, quatrocentos e 
noventa e um reais e oitenta e dois 
centavos). 
Vigência: até 31 de dezembro de 
2023. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
Fundo Municipal de Saúde  
03.001.10.302.0021.2045 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 e 
3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.1002 
Fundo Municipal de Saúde  
03.001.10.302.0021.2048 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 e 
3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.1002 
Fundo Municipal de Saúde  
03.001.10.122.0019.2024 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 e 
3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.1002  
Fundo Municipal de Saúde  
03.001.10.301.0020.2033 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 e 
3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.1002 
Pelo Município: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - TEREZINHA 

CRISTINA M. LOPES DE SOUSA – CPF: 
243.229.704-00 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Macau/RN, 08 de março de 2023. 
  
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
005/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
035/2023  
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: MARIA RIVANEIDE DA 
FONSECA FARIAS 01294166492 – 
CNPJ: 26.379.848/0001-67 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
CARTUCHOS, CILINDROS E RECARGAS 
DE TONNERS ORIGINAIS OU 
COMPATÍVEIS DAS IMPRESSORAS E 
EQUIPAMENTOS MULTIFUNCIONAIS 
DAS UNIDADES DE SAÚDE E DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 17.491,82 
(Dezessete mil, quatrocentos e 
noventa e um reais e oitenta e dois 
centavos). 
Vigência: até 31 de dezembro de 
2023. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
Fundo Municipal de Saúde  
03.001.10.302.0021.2045 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 e 
3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.1002 
Fundo Municipal de Saúde  
03.001.10.302.0021.2048 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 e 
3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.1002 
Fundo Municipal de Saúde  
03.001.10.122.0019.2024 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 e 
3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.1002  
Fundo Municipal de Saúde  
03.001.10.301.0020.2033 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 e 
3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.1002 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2215 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Macau/RN, 08 de março de 2023. 
  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
020/2023 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: MARIA RIVANEIDE DA 
FONSECA FARIAS 01294166492 – 
CNPJ: 26.379.848/0001-67 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
CARTUCHOS, CILINDROS E RECARGAS 
DE TONNERS ORIGINAIS OU 
COMPATÍVEIS DAS IMPRESSORAS E 
EQUIPAMENTOS MULTIFUNCIONAIS 
DAS UNIDADES DE SAÚDE E DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 17.491,82 
(Dezessete mil, quatrocentos e 
noventa e um reais e oitenta e dois 
centavos). 
Vigência: até 31 de dezembro de 
2023. 
Oriundo: Dispensa nº. 005/2023 – 
Processo Administrativo nº. 
035/2023. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
Fundo Municipal de Saúde  
03.001.10.302.0021.2045 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 e 
3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.1002 
Fundo Municipal de Saúde  
03.001.10.302.0021.2048 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 e 
3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.1002 
Fundo Municipal de Saúde  
03.001.10.122.0019.2024 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 e 
3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.1002  
Fundo Municipal de Saúde  
03.001.10.301.0020.2033 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30 e 
3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.1002 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO. 
Pelo Fornecedor: MARIA RIVANEIDE 
DA FONSECA FARIAS 01294166492, 
CNPJ: 26.379.848/0001-67 - MARIA 
RIVANEIDE DA FONSECA FARIAS – 
CPF: 012.941.664-92. 
Macau/RN, 08 de março de 2023. 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 006/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
036/2023  
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: LIVIA MEDEIROS LOPES 
DANTAS LTDA – CNPJ: 
08.312.084/0001-00 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
CALÇADOS TIPO COTURNO 
DESTINADOS A GUARDA MUNICIPAL 
DE MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 11.250,00 (Onze 
mil, duzentos e cinquenta reais). 
Vigência: até 31 de dezembro de 
2023. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
Secretaria Municipal de Governo  e 
Turismo  
02.001.06.181.0004.2153 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 
1704.0000 
Pelo Município: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO E TURISMO - 
RODRIGO MATHEUS LOPES MENESES 
SOUSA – CPF: 031.132.574-25 – 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 
E TURISMO. 
Macau/RN, 08 de março de 2023. 
  
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
006/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
036/2023  
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: LIVIA MEDEIROS LOPES 
DANTAS LTDA – CNPJ: 
08.312.084/0001-00 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
CALÇADOS TIPO COTURNO 
DESTINADOS A GUARDA MUNICIPAL 
DE MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 11.250,00 (Onze 
mil, duzentos e cinquenta reais). 
Vigência: até 31 de dezembro de 
2023. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
Secretaria Municipal de Governo  e 
Turismo  
02.001.06.181.0004.2153 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 
1704.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Macau/RN, 08 de março de 2023. 
  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
021/2023 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: LIVIA MEDEIROS LOPES 
DANTAS LTDA – CNPJ: 
08.312.084/0001-00 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
CALÇADOS TIPO COTURNO 
DESTINADOS A GUARDA MUNICIPAL 
DE MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 11.250,00 (Onze 
mil, duzentos e cinquenta reais). 
Vigência: até 31 de dezembro de 
2023. 
Oriundo: Dispensa nº. 006/2023 – 
Processo Administrativo nº. 
036/2023. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2215 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

Orçamentário: 
Secretaria Municipal de Governo  e 
Turismo  
02.001.06.181.0004.2153 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 
Fonte de Recurso: 1500.0000 e 
1704.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO. 
Pelo Fornecedor: LIVIA MEDEIROS 
LOPES DANTAS LTDA, CNPJ: 
08.312.084/0001-00 - LÍVIA DE 
MEDEIROS LOPES DANTAS – CPF: 
027.300.334-83. 
Macau/RN, 08 de março de 2023. 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 001/2023 
Município: FUNDO DE SEGURIDADE 
SOCIAL DE MACAU, CNPJ: 
11.549.099/0001-00. 
Fornecedor: KEILLA TAISE LOPES DE 
MATOS – CNPJ: 06.050.403/0001-21 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE LICENÇA PARA USO DE SOFTWARE 
DE GESTÃO DE TESOURARIA, 
CONTABILIDADE E PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA PARA O FUNDO DE 
SEGURIDADE SOCIAL DE MACAU/RN. 
Valor Global: 13.200,00 (Treze mil e 
duzentos reais). 
Vigência: até 31 de dezembro de 
2023. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05.001.09.272.0028.2087 - 
339039000000 
ELEMENTO DA DESPESA: 
339039000000 
FONTE DE RECURSO: 
05.001.09.272.0028.2087 
Pelo Município: FUNDO DE 
SEGUIDADE SOCIAL DE MACAU – 
CNPJ: 11.549.099/0001-00. – João 
Batista Bezerra Filho– CPF: 

075.948.504-67 – DIRETOR-
PRESIDENTE. 
Macau/RN, 08 de março de 2023. 
  
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
001/2023 
Município: FUNDO DE SEGURIDADE 
SOCIAL DE MACAU, CNPJ: 
11.549.099/0001-00. 
Fornecedor: KEILLA TAISE LOPES DE 
MATOS – CNPJ: 06.050.403/0001-21 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE LICENÇA PARA USO DE SOFTWARE 
DE GESTÃO DE TESOURARIA, 
CONTABILIDADE E PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA PARA O FUNDO DE 
SEGURIDADE SOCIAL DE MACAU/RN. 
Valor Global: 13.200,00 (Treze mil e 
duzentos reais). 
Vigência: até 31 de dezembro de 
2023. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05.001.09.272.0028.2087 - 
339039000000 
ELEMENTO DA DESPESA: 
339039000000 
FONTE DE RECURSO: 
05.001.09.272.0028.2087 
Pelo Município: FUNDO DE 
SEGUIDADE SOCIAL DE MACAU – 
CNPJ: 11.549.099/0001-00. – João 
Batista Bezerra Filho– CPF: 
075.948.504-67 – DIRETOR-
PRESIDENTE. 
Macau/RN, 08 de março de 2023. 
  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
001/2023 
 
Município: FUNDO DE SEGURIDADE 
SOCIAL DE MACAU, CNPJ: 
11.549.099/0001-00. 
Fornecedor: KEILLA TAISE LOPES DE 
MATOS – CNPJ: 06.050.403/0001-21 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE LICENÇA PARA USO DE SOFTWARE 

DE GESTÃO DE TESOURARIA, 
CONTABILIDADE E PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA PARA O FUNDO DE 
SEGURIDADE SOCIAL DE MACAU/RN. 
Oriundo: Dispensa nº. 001/2023. 
Valor Global: 13.200,00 (Treze mil e 
duzentos reais). 
Vigência: até 31 de dezembro de 
2023. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05.001.09.272.0028.2087 - 
339039000000 
ELEMENTO DA DESPESA: 
339039000000 
FONTE DE RECURSO: 
05.001.09.272.0028.2087 
Pelo Município: FUNDO DE 
SEGUIDADE SOCIAL DE MACAU – 
CNPJ: 11.549.099/0001-00. – João 
Batista Bezerra Filho– CPF: 
075.948.504-67 – DIRETOR-
PRESIDENTE. 
Pelo Fornecedor: KEILLA TAISE LOPES 
DE MATOS, CNPJ: 06.050.403/0001-
21 - KEILLA TAISE LOPES DE MATOS – 
CPF: 009.044.054-43. 
Macau/RN, 08 de março de 2023. 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 003/2023 
Município: FUNDO DE SEGURIDADE 
SOCIAL DE MACAU, CNPJ: 
11.549.099/0001-00. 
Fornecedor: RITA DE CASSIA GOMES 
DE MIRANDA COSTA 29166241472 – 
CNPJ: 40.450.079/0001-77 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
CONSULTORIA TECNOLÓGICA EM 
COMPUTADORES, REDE, INSTALAÇÕES 
E APOIO TÉCNICO PARA O FUNDO DE 
SEGURIDADE SOCIAL DE MACAU/RN. 
Valor Global: 8.500,00 (Oito mil e 
quinhentos reais). 
Vigência: até 31 de dezembro de 
2023. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2215 

 

 

 

 

 

 
5 | P á g i n a  

 

Orçamentário: 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05.001.09.272.0028.2087 - 
339039000000 
ELEMENTO DA DESPESA: 
339039000000 
FONTE DE RECURSO: 
05.001.09.272.0028.2087 
Pelo Município: FUNDO DE 
SEGUIDADE SOCIAL DE MACAU – 
CNPJ: 11.549.099/0001-00. – João 
Batista Bezerra Filho– CPF: 
075.948.504-67 – DIRETOR-
PRESIDENTE. 
Macau/RN, 08 de março de 2023. 
  
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
003/2023 
Município: FUNDO DE SEGURIDADE 
SOCIAL DE MACAU, CNPJ: 
11.549.099/0001-00. 
Fornecedor: RITA DE CASSIA GOMES 
DE MIRANDA COSTA 29166241472 – 
CNPJ: 40.450.079/0001-77 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
CONSULTORIA TECNOLÓGICA EM 
COMPUTADORES, REDE, INSTALAÇÕES 
E APOIO TÉCNICO PARA O FUNDO DE 
SEGURIDADE SOCIAL DE MACAU/RN. 
Valor Global: 8.500,00 (Oito mil e 
quinhentos reais). 
Vigência: até 31 de dezembro de 
2023. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05.001.09.272.0028.2087 - 
339039000000 
ELEMENTO DA DESPESA: 
339039000000 
FONTE DE RECURSO: 
05.001.09.272.0028.2087 
Pelo Município: FUNDO DE 
SEGUIDADE SOCIAL DE MACAU – 
CNPJ: 11.549.099/0001-00. – João 
Batista Bezerra Filho– CPF: 

075.948.504-67 – DIRETOR-
PRESIDENTE. 
Macau/RN, 08 de março de 2023. 
  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
002/2023 
 
Município: FUNDO DE SEGURIDADE 
SOCIAL DE MACAU, CNPJ: 
11.549.099/0001-00. 
Fornecedor: RITA DE CASSIA GOMES 
DE MIRANDA COSTA 29166241472 – 
CNPJ: 40.450.079/0001-77 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
CONSULTORIA TECNOLÓGICA EM 
COMPUTADORES, REDE, INSTALAÇÕES 
E APOIO TÉCNICO PARA O FUNDO DE 
SEGURIDADE SOCIAL DE MACAU/RN. 
Oriundo: Dispensa nº. 003/2023. 
Valor Global: 8.500,00 (Oito mil e 
quinhentos reais). 
Vigência: até 31 de dezembro de 
2023. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05.001.09.272.0028.2087 - 
339039000000 
ELEMENTO DA DESPESA: 
339039000000 
FONTE DE RECURSO: 
05.001.09.272.0028.2087 
Pelo Município: FUNDO DE 
SEGUIDADE SOCIAL DE MACAU – 
CNPJ: 11.549.099/0001-00. – João 
Batista Bezerra Filho– CPF: 
075.948.504-67 – DIRETOR-
PRESIDENTE. 
Pelo Fornecedor: RITA DE CASSIA 
GOMES DE MIRANDA COSTA 
29166241472, CNPJ: 
40.450.079/0001-77 - RITA DE CASSIA 
GOMES DE MIRANDA COSTA – CPF: 
291.662.414-72. 
Macau/RN, 08 de março de 2023. 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 004/2023 

Município: FUNDO DE SEGURIDADE 
SOCIAL DE MACAU, CNPJ: 
11.549.099/0001-00. 
Fornecedor: 3IT CONSULTORIA LTDA 
– CNPJ: 11.250.881/0001-15 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE SOFTWARE PARA GESTÃO DE RPPS 
PARA O FUNDO DE SEGURIDADE 
SOCIAL DE MACAU/RN. 
Valor Global: 11.220,00 (Onze mil, 
duzentos e vinte reais). 
Vigência: até 31 de dezembro de 
2023. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05.001.09.272.0028.2087 - 
339039000000 
ELEMENTO DA DESPESA: 
339039000000 
FONTE DE RECURSO: 
05.001.09.272.0028.2087 
Pelo Município: FUNDO DE 
SEGUIDADE SOCIAL DE MACAU – 
CNPJ: 11.549.099/0001-00. – João 
Batista Bezerra Filho– CPF: 
075.948.504-67 – DIRETOR-
PRESIDENTE. 
Macau/RN, 08 de março de 2023. 
  
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
004/2023 
Município: FUNDO DE SEGURIDADE 
SOCIAL DE MACAU, CNPJ: 
11.549.099/0001-00. 
Fornecedor: 3IT CONSULTORIA LTDA 
– CNPJ: 11.250.881/0001-15 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE SOFTWARE PARA GESTÃO DE RPPS 
PARA O FUNDO DE SEGURIDADE 
SOCIAL DE MACAU/RN. 
Valor Global: 11.220,00 (Onze mil, 
duzentos e vinte reais). 
Vigência: até 31 de dezembro de 
2023. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2215 

 

 

 

 

 

 
6 | P á g i n a  

 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05.001.09.272.0028.2087 - 
339039000000 
ELEMENTO DA DESPESA: 
339039000000 
FONTE DE RECURSO: 
05.001.09.272.0028.2087 
Pelo Município: FUNDO DE 
SEGUIDADE SOCIAL DE MACAU – 
CNPJ: 11.549.099/0001-00. – João 
Batista Bezerra Filho– CPF: 
075.948.504-67 – DIRETOR-
PRESIDENTE. 
Macau/RN, 08 de março de 2023. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
003/2023 
 
Município: FUNDO DE SEGURIDADE 
SOCIAL DE MACAU, CNPJ: 
11.549.099/0001-00. 
Fornecedor: 3IT CONSULTORIA LTDA 
– CNPJ: 11.250.881/0001-15 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE SOFTWARE PARA GESTÃO DE RPPS 
PARA O FUNDO DE SEGURIDADE 
SOCIAL DE MACAU/RN. 
Oriundo: Dispensa nº. 004/2023. 
Valor Global: 11.220,00 (Onze mil, 
duzentos e vinte reais). 
Vigência: até 31 de dezembro de 
2023. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05.001.09.272.0028.2087 - 
339039000000 
ELEMENTO DA DESPESA: 
339039000000 
FONTE DE RECURSO: 
05.001.09.272.0028.2087 
Pelo Município: FUNDO DE 
SEGUIDADE SOCIAL DE MACAU – 
CNPJ: 11.549.099/0001-00. – João 
Batista Bezerra Filho– CPF: 
075.948.504-67 – DIRETOR-
PRESIDENTE. 

Pelo Fornecedor: 3IT CONSULTORIA 
LTDA, CNPJ: 11.250.881/0001-15 - 
ANDERSON FONTES LEAL – CPF: 
025.211.663-16. 
Macau/RN, 08 de março de 2023. 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 005/2023 
Município: FUNDO DE SEGURIDADE 
SOCIAL DE MACAU, CNPJ: 
11.549.099/0001-00. 
Fornecedor: TECSUPRY COMERCIO E 
SERVIÇOS PARA COPIADORAS LTDA – 
CNPJ: 09.098.503/0001-16 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE 
FORNECIMENTO DE MULTIFUNCIONAL 
COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA, 
MANUTENÇÃO E SUPRIMENTOS PARA 
O FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL DE 
MACAU/RN. 
Valor Global: 4.200,00 (Quatro mil e 
duzentos reais). 
Vigência: até 31 de dezembro de 
2023. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05.001.09.272.0028.2087 - 
339039000000 
ELEMENTO DA DESPESA: 
339039000000 
FONTE DE RECURSO: 
05.001.09.272.0028.2087 
Pelo Município: FUNDO DE 
SEGUIDADE SOCIAL DE MACAU – 
CNPJ: 11.549.099/0001-00. – João 
Batista Bezerra Filho– CPF: 
075.948.504-67 – DIRETOR-
PRESIDENTE. 
Macau/RN, 08 de março de 2023. 
  
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
005/2023 
Município: FUNDO DE SEGURIDADE 
SOCIAL DE MACAU, CNPJ: 
11.549.099/0001-00. 
Fornecedor: TECSUPRY COMERCIO E 
SERVIÇOS PARA COPIADORAS LTDA – 
CNPJ: 09.098.503/0001-16 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE 
FORNECIMENTO DE MULTIFUNCIONAL 
COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA, 
MANUTENÇÃO E SUPRIMENTOS PARA 
O FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL DE 
MACAU/RN. 
Valor Global: 4.200,00 (Quatro mil e 
duzentos reais). 
Vigência: até 31 de dezembro de 
2023. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05.001.09.272.0028.2087 - 
339039000000 
ELEMENTO DA DESPESA: 
339039000000 
FONTE DE RECURSO: 
05.001.09.272.0028.2087 
Pelo Município: FUNDO DE 
SEGUIDADE SOCIAL DE MACAU – 
CNPJ: 11.549.099/0001-00. – João 
Batista Bezerra Filho– CPF: 
075.948.504-67 – DIRETOR-
PRESIDENTE. 
Macau/RN, 08 de março de 2023. 
  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 
004/2023 
 
Município: FUNDO DE SEGURIDADE 
SOCIAL DE MACAU, CNPJ: 
11.549.099/0001-00. 
Fornecedor: TECSUPRY COMERCIO E 
SERVIÇOS PARA COPIADORAS LTDA – 
CNPJ: 09.098.503/0001-16 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE 
FORNECIMENTO DE MULTIFUNCIONAL 
COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA, 
MANUTENÇÃO E SUPRIMENTOS PARA 
O FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL DE 
MACAU/RN. 
Oriundo: Dispensa nº. 005/2023. 
Valor Global: 4.200,00 (Quatro mil e 
duzentos reais). 
Vigência: até 31 de dezembro de 
2023. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da 
Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2023 NÚMERO 2215 

 

 

 

 

 

 
7 | P á g i n a  

 

Orçamentário: 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSOA JURÍDICA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05.001.09.272.0028.2087 - 
339039000000 
ELEMENTO DA DESPESA: 
339039000000 
FONTE DE RECURSO: 
05.001.09.272.0028.2087 
Pelo Município: FUNDO DE 
SEGUIDADE SOCIAL DE MACAU – 
CNPJ: 11.549.099/0001-00. – João 
Batista Bezerra Filho– CPF: 
075.948.504-67 – DIRETOR-
PRESIDENTE. 
Pelo Fornecedor: TECSUPRY 
COMERCIO E SERVIÇOS PARA 
COPIADORAS LTDA, CNPJ: 
09.098.503/0001-16 - DALUZIA 
OLIVEIRA DE CARVALHO VARELA – 
CPF: 009.125.854-55. 
Macau/RN, 08 de março de 2023. 
 

PODER LEGISLATIVO    

PORTARIAS 

Portaria nº115/2023. CMM 
 
Concede diária a Coordenadora de 
Recursos Humanos que especifica e 
dá outras providências. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MACAU, ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 
suas atribuições legais que lhes são 
conferidas pela Lei Orgânica do 
Município de Macau/RN, e pelo 
Regimento Interno desta Câmara 
Municipal, assim como determina a 
Resolução nº 026/2022, e demais 
legislação correlata. 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder meia diária a 
COORDENADORA DE RECURSOS 
HUMANOS, a Sra. LUCIANY KATARINY 
VIEIRA PEREIRA, matricula nº 632, 
0,5 (meia) diária, valor unitário da 
meia diária R$ 125,00 (Cento e vinte 
e cinco reais), para custear despesas 
com alimentação e hospedagem, 

durante seu deslocamento à cidade 
de Assú/RN, no dia 10 de março   
2023, onde irá Participar do Curso 
Preparatório para Elaboração de 
Folha de Pagamento e Recursos 
Humanos, na cidade de Assú/RN no 
dia 10 de março de 2023. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário. 
Palácio “Afonso Solino”, Câmara 
Municipal de Macau/RN, 08 de março 
de 2023. 
 
ROBSON KELLY COSTA PEREIRA 
Presidente da Câmara Municipal 
Biênio 2023/2024 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 


